
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00738
Del : 12/02/2013
Esecutivo da: 13/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Statistica

Direzione Sistemi Informativi
Servizio Statistica e toponomastica

OGGETTO: 

Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica affidamento indagine "Multiscopo sulle 
Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana" - 11 marzo / 22 marzo 2013

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2012 ed il bilancio pluriennale 2012/2014, nonché la Relazione previsionale e programmatica; 

 
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.285  del  11/08/2012,   è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 
- con Deliberazione G.C. n.514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai responsabili dei 

servizi le risorse finanziarie utilizzabili per il periodo di esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del 
bilancio  di  previsione  2013,  precisando  che  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  sperimentatori 
possono impegnare mensilmente,  per  ciascun programma, spese non superiori  ad un dodicesimo delle  
somme previste nel  secondo esercizio  del  bilancio pluriennale sperimentale 2012-2014, in quanto mera 
riclassificazione dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato;
 Vista  la  Circolare  Istat  n.  39  del  05/12/2012  con  cui  si  dispone  l’effettuazione  dell’indagine 
“Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana” per l’anno 2013;

Premesso che, ai sensi delle vigenti disposizioni  normative, gli  Uffici Comunali di Statistica sono 
tenuti ad eseguire le rilevazioni statistiche disposte dal Programma Statistico Nazionale, in quanto organi del 
SISTAN, e in particolare l’”Indagine Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana”; 

Accertato che l’Istat ha stabilito di destinare al Comune, per spese di organizzazione dell’indagine e 
di complessiva gestione della rilevazione, un contributo di € 7.998,00 di cui:

• 3,00 euro per ogni famiglia estratta (n° 186);
• 40,00 euro per ogni famiglia (totale famiglie n° 186)  assegnata, intervistata e monitorata;

Dato atto che:

 pag. 1



- con  determinazione  dirigenziale  9058  del  21  ottobre  2010  si  è  provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla società Scenari srl;
- in  data 1 Dicembre 2010 è stato stipulato il  contratto di appalto relativo con la società 

“Scenari s.r.l.”, allegato al presente provvedimento;
- con determinazione dirigenziale 8000/2012 del 14/08/2012 si è provveduto al rinnovo del 
contratto di appalto servizi di rilevazione, per il periodo 1° dicembre  2012 – 30 novembre 2013, allegato 
al presente provvedimento; 

Ritenuto affidare l’indagine Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana per l’anno 2013 alla 
società “Scenari s.r.l.” (cod. beneficiario 36432) e di stabilire il compenso a essa dovuto in € 35,695 che 
approssimato  al  centesimo  superiore  è  di  €  35,70  –  comprensivo  di  IVA  21%  -  per  ogni  famiglia 
effettivamente intervistata, così come previsto dal verbale di aggiudicazione allegato al contratto di appalto, 
dando atto che l’importo complessivo del compenso sarà comunque determinato dal numero effettivo delle 
famiglie intervistate;

Preso atto della particolare complessità dell’intervista in oggetto, anche a causa della necessità di 
effettuare  un  monitoraggio  quale  parte  integrante  del  lavoro  che  dovranno  svolgere  i  rilevatori, 
operativamente il rilevatore dovrà, per ogni famiglia campione (sia intervistata, sia non intervistata) compilare 
la scheda di monitoraggio e registrare i dati su portale entro due giorni dal contatto;

Ritenuto, in considerazione di detta difficoltà, di prevedere un compenso ulteriore a quanto previsto 
per le tipologie di interviste nella citata DD n° 9058 del 21 ottobre 2010 e di riconoscere, solo in questa 
occasione,  alla  Società  Scenari  s.r.l.  un  ulteriore  corrispettivo  di  €  7,30 a  intervista,  per  un  totale  di  €  
1.357,80 (comprensivo di IVA 21%);

Dato atto  che le  spese sopra previste  saranno rimborsate  dall’ISTAT sulla  base delle  interviste 
effettivamente realizzate;

Ritenuto pertanto di:

 Accertare la somma di € 7.998,00 sul capitolo 16020 del bilancio del corrente esercizio;
 Impegnare la somma di € 7.998,00 sul capitolo 22520 del bilancio del corrente esercizio; 

Stabilito che la liquidazione del corrispettivo dovuto alla società “Scenari  s.r.l.” sarà effettuata al 
termine della rilevazione, previa consegna delle risultanze della rilevazione e validazione delle stesse da 
parte del Servizio Statistica e Toponomastica;

Stabilito altresì che la liquidazione a favore della società “Scenari s.r.l.” avvenga sulla base delle 
interviste effettivamente svolte;

Visto l’art. 11 del del D.Lgs. 163/2006;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 179;
Visto l’art. 58 dello Statuto Comunale;
Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale e, in particolare, l’art. 21;
Visti l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi come modificato con DG 423 del  
24/10/2011;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 

1. di disporre l’effettuazione dell’indagine Istat “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana” 
per l’anno 2013;

2. di accertare la somma di € 7.998,00 sul capitolo 16020 del bilancio del corrente esercizio;
3. di impegnare la somma di € 7.998,00 sul capitolo 22520 del bilancio del corrente esercizio; 
4. di affidare la rilevazione “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana” per l’anno 2013, alla  

società “Scenari s.r.l.” (cod. beneficiario 36432) riconoscendo alla stessa un corrispettivo massimo di 
€ 7.998,00 (comprensivo di IVA 21%), dando atto che l’importo complessivo del compenso sarà 
comunque determinato dal numero effettivo delle famiglie intervistate, 

      CIG 05005857CD;

 pag. 2



5. di  effettuare  la  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  alla  società  “Scenari  s.r.l.”  al  termine  della 
rilevazione, previa consegna delle risultanze della rilevazione e validazione delle stesse da parte del 
Servizio Statistica;

Riccardo Innocenti

Firenze, lì 12/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Riccardo Innocenti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


